prescrições legais, regulamentares e administrativas que regem a matéria.

 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. Prorrogar, a vigência do Contrato nº 13/2019-HFA, por um período de 12 (doze) meses, contados de 02 de outubro de 2021 até 01 de outubro de 2022.
1.2.  Reajustar o valor do Contrato, passando de  R$ 1.061.649,24 (um milhão, sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro
centavos) para R$ 1.148.285,16 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos) nos termos da Cláusula
Sexta do Contrato n° 13/2019, com base no IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) do mês de junho de 2021, acumulado nos últimos 12
(doze) meses.
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - REAJUSTE
2.1. Com base nas disposições contidas no Decreto nº 1.054, de 07/2/1994, que regulamenta o reajuste de preços nos contratos da Administração Pública

[...]

Federal Direta e Indireta, bem como nos termos da Cláusula Sexta do contrato original, onde foi estipulado o Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, fica acrescido ao valor anual do Contrato, o valor de R$ 86.635,92 (oitenta e seis mil, seiscentos e
trinta e cinco reais e noventa e dois centavos).
2.2. O valor do acréscimo corresponde à variação positiva de 8,3469 % (oito vírgula trinta e quatro e sessenta e nove) por cento do IPCA (Índice Nacional
de Preços ao Consumidor Amplo) acumulado nos últimos 12 (doze) meses (JUL/20 a JUN/21), aplicada ao valor atualizado do Contrato (ID 3670126).
2.3. Com o referido reajuste, o valor estimado mensal do Contrato passará de R$ 88.470,77 (oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta reais e setenta e
sete centavos)  para  R$  95.690,43 (noventa e cinco mil, seiscentos e noventa reais e quarenta e três centavos),  perfazendo-se o valor anual
de R$ 1.148.285,16 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos), conforme discriminado na tabela
abaixo:

 

GR /
ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIF.

CÓDIGO
CATSERV/
CATMAT 

UNID
MED

 
QTD

TOTAL
 

VALOR UNIT/
MÊS

VALOR TOTAL/
ANO

1

Locação Sistema de Ar Comprimido Medicinal - com
Manutenção:

[...]

4 Oxigênio líquido a granel  - Uso Medicinal (Sob Demanda) 366173 M3 562.500 R$ 1,47 R$ 826.875,00

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.148.285,16
 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA CONTRATUAL
3.1. A Contratada prestará garantia financeira, no prazo de 10 (dez) dias, no valor de R$ 57.414,26 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e quatorze reais e
vinte e seis centavos), equivalente a 5% (cinco) por cento do instrumento contratual, podendo escolher qualquer das modalidades de garantia previstas no
art. 56 da Lei n° 8.666/93, observadas as condições previstas no Edital, com validade de 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, devendo

[...]

ser renovada a cada prorrogação, observados os requisitos previstos no item 3.1 do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG n° 05/2017.
 
4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo  serão realizadas da seguinte forma: R$  287.071,29  (duzentos e oitenta e sete mil,
setenta e um reais e vinte e nove centavos)  para o exercício de 2021, que correrão à conta da Dotação da Unidade Orçamentária: 52902 (Fundo de
Administração do Hospital das Forças Armadas), do Programa de Trabalho: 05.302.0032.20XT.0001 – Manutenção dos Serviços Médico-Hospitalares –
Nacional, Fonte 0118, PTRES 168701, referente à Natureza da Despesa 33.90.39 – Prestação de Serviços de Pessoa Jurídica – constantes do Orçamento
Geral da União/2021 e R$ 861.213,87 (oitocentos e sessenta e um mil, duzentos e treze reais e oitenta e sete centavos) para o exercício de 2022, cuja dotação
será indicada tão logo seja disponibilizada.
 
5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Com as alterações constantes das cláusulas anteriores ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original.